
 1 

 

BEZPEČNOSTNÍ ANALÝZA KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE  

v roce 20151 

 
 

I. Základní demografické ukazatele ve vztahu ke kriminalitě 
 

Na území Královéhradeckého kraje je celkem 456 obcí, z toho 15 správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností a 35 správních obvodů obcí s pověřeným úřadem. Kraj je tvořen 5 okresy 

– Hradec Králové, Rychnov nad Kněžnou, Trutnov, Jičín, Náchod.  

 

Podle výsledků předběžné statistické bilance dosáhl počet obyvatel v Královéhradeckém kraji 

ke konci roku 2015 celkem 551 590 osob (tedy cca 5% celkového počtu obyvatel České 

republiky). Meziročně je evidován pokles počtu obyvatelstva v Královéhradeckém kraji oproti 

roku 2014 o 319 obyvatel. V roce 2011 bylo k 31. 12. 553 805 obyvatel. 

Podíl městského obyvatelstva dosáhl celkem 67 %. Hlavním centrem kraje je statutární město 

Hradec Králové s 92 808 obyvateli, druhým největším městem s 30 893 obyvateli je město 

Trutnov. Nejméně urbanizován je okres Jičín, kde žije i nejvíce obyvatel v obcích do 500 

obyvatel (více než pětina).  

Jak je patrné z tabulky č. 1, nejvyšší hustota obyvatel na km2 je v okrese Hradec Králové s téměř 

183 obyvateli na km2, nejnižší je potom v okrese Rychnov nad Kněžnou s 80,6 obyvateli na 

km2.  

 

Tabulka č. 1: Počet obyvatel v Královéhradeckém kraji podle okresů k 1. 1. 2015 

Název NUTS 
Rozloha 
v km2 

Počet 
obyvatel 

Počet obyvatel 
okresního 
města 

Královéhradecký 
kraj 

4 759 551 590 171 626 

Hradec Králové 892 162 808 92 808 

Jičín 88 79 375 16 367 

Náchod 852 111 130 20 408 

Rychnov nad 
Kněžnou 

982 78 926 11 184 

Trutnov 1 147 119 351 30 893 

                                                 
1 Zdroj: Data byla čerpána z údajů Českého statistického úřadu, Ministerstva práce a sociálních věcí, Krajského 

ředitelství policie Královéhradeckého kraje, obcí s rozšířenou působností v Královéhradeckém kraji 



 2 

Tabulka č. 2: Vybrané demografické údaje podle okresů v roce 2013 k 31. 12. 

  
Králové - 
hradecký 

kraj  

v tom okresy   

Hradec 
Králové 

Jičín Náchod 
Rychnov n. 

Kněž. 
Trutnov 

Stav obyvatel  551 909  162 651  79 168  111 595  78 933  119 562  

v tom: muži 271 229  79 197  39 284  54 745  39 075  58 928  

ženy 280 680  83 454  39 884  56 850  39 858  60 634  
Obyvatelé ve 
věku             

0–14 82 276  23 667  11 688  16 994  12 111  17 816  

15–64 367 934  107 669  53 155  73 856  52 899  80 355  

65 a více 101 699  31 315  14 325  20 745  13 923  21 391  
z toho ženy ve 

věku             

0–14 39 933  11 589  5 586  8 194  5 913  8 651  

15–64 181 234  53 531  25 901  36 515  25 890  39 397  

65 a více 59 513  18 334  8 397  12 141  8 055  12 586  
Průměrný věk 
obyvatel  42,0  42,5  42,0  41,9  41,5  41,9  

muži 40,5  40,9  40,5  40,3  40,1  40,3  

ženy 43,5  43,9  43,6  43,4  42,8  43,4  
Index stáří (65+ 
/ 0–14)  123,6  132,3  122,6  122,1  115,0  120,1  

muži 99,6  107,5  97,1  97,8  94,7  96,1  

ženy 149,0  158,2  150,3  148,2  136,2  145,5  

Ve srovnání věkových skupin podle krajů v ČR měl Královéhradecký kraj k 31. 12. 2011 

nejnižší podíl obyvatel ve věku 15–64 let ze všech krajů (67,4 %) a zároveň měl nejvyšší 

podíl obyvatel ve věku nad 65 let (17,8 %) předstihl již Hl. m. Prahu. Průměrný věk je rovněž 

nad republikovým průměrem a druhý nejvyšší po Hl. m. Praze.  

 

Mapka: Obyvatelé ve věku 65 a více let podle SO ORP a krajů k 31. 12. 2014 



 3 

Že tento trend pokračuje, dokazuje i výše uvedená mapa České republiky z konce roku 2014, 

kde jasně dominuje Královéhradecký kraj jako oblast s největším procentním zastoupením 

obyvatel na 65 a více let. 

Královéhradecký kraj lze charakterizovat jako zemědělsko-průmyslový s bohatě rozvinutým 

cestovním ruchem. Průmysl je soustředěn do velkých měst, intenzivní zemědělství do oblasti 

Polabí. Největší koncentrací cestovního ruchu v České republice se vyznačují Krkonoše. 

Národní park Krkonoše zasahuje na území kraje dvěma třetinami své výměry a nacházejí se zde 

nejcennější lokality parku.  

Vzdělanostní úroveň obyvatelstva Královéhradeckého kraje má dle výsledků Sčítání lidu, domů 

a bytů (Dále jen „SLDB“) z roku 2011, dlouhodobě vzrůstající tendenci. Nejpočetnější 

skupinou obyvatelstva v kraji jsou, stejně jako při SLDB v roce 2001, osoby se středním 

vzděláním včetně vyučení bez maturity, jejich počet dosáhl 167 tisíc, což představuje 35% podíl 

na obyvatelstvu patnáctiletém a starším. Úplné střední vzdělání s maturitou a vyšší odborné 

vzdělání má v kraji 150 tisíc osob (32 %). 

 

Tabulka č. 3: Struktura vzdělanostní úrovně obyvatelstva Královéhradeckého kraje  

k 30. 6. 2011 
KHK 
Celkem 

KHK 
muži 

KHK 
ženy 

ČR celkem ČR muži ČR ženy 

Základní vzdělání 72 900 26 600 46 300 1 439 000 503 200 935 900 

Vyučení 177 000 102 200 74 800 3 168 100 1 853 800 1 314 300 

Středoškolské 166 600 72 000 94 600 3055 400 1 331 300 1 724 000 

Vysokoškolské 56 600 28 900 27 700 1 337 100 690 500 646 600 

 

Nejvyšší nárůst byl zaznamenán mezi osobami s vysokoškolským vzděláním, jejich počet 

vzrostl od roku 2001 o 43 %, v kraji tak bylo sečteno téměř 50 tisíc vysokoškolsky vzdělaných 

osob, jejich podíl na populaci starší patnácti let byl více než 10 %. Výrazně ubylo obyvatel, 

kteří mají vzdělání základní a neukončené, jejich počet klesl o více než 20 %, jejich podíl byl 

však stále ještě poměrně vysoký, tvořil téměř pětinu z obyvatelstva staršího 15 let. V 

mezikrajském srovnání podílů obyvatel s nejvyšším, tedy vysokoškolským vzděláním, zaujímá 

kraj nepříliš příznivé 9. místo.  

 

 
II. Základní sociální ukazatele 
 
Nezaměstnanost 

Úřady práce Královéhradeckého kraje evidovaly k 31. 12. 2014 celkem 23 126 uchazečů o 

zaměstnání, proti roku 2013 jejich počet klesl a tento trend klesání trvá i v roce 2015. 

 



 4 

Tabulka č. 4: Počet uchazečů o zaměstnání podle okresů Královéhradeckého kraje k 31. 12. 
2014 

Královéhradecký kraj, v tom 
okres 

Uchazeči o 
zaměstnání 
15-64 let 

Obyvatelstvo 15-64 let 
Uchazeči o zaměstnání 
rok 2015 

Hradec Králové 7 405 106 595 6 394 

Jičín 2 870 52 654 2 156 

Náchod 4 358 73 001 3 766 

Rychnov nad Kněžnou 2 400 52 398 1 607 

Trutnov 6 093 79 248 4  651 

 
 

Sociálně vyloučené lokality na území obcí  

 

Orientační odhad počtu sociálně vyloučených Romů a Romů ohrožených sociálním 

vyloučením, kteří žijí na území Královéhradeckého kraje je podle statistik 3 000, podle odhadu 

na základě znalosti místních poměrů je však toto číslo mnohem větší a to cca 7 330. Počet 

obyvatel sociálně vyloučených lokalit je velmi proměnlivý, poslední studie (Analýza sociálně 

vyloučených lokalit v ČR; 2015) uvádí 36 vyloučených lokalit v Královéhradeckém kraji, 

přičemž jsou území, která splňují toto kritérium, nicméně k balíčku vyloučených lokalit se 

obyvatelé připojených částí měst cíleně nechtějí připojit. Tabulka 5 uvádí počty dle výše 

uvedené Analýzy spolu s odhadem sociálních pracovníků v působících v dané lokalitě. 

 

Tabulka č. 5: Přehled sociálně vyloučených romských lokalit v Královéhradeckém kraji 
 

Oblast  Přibližný odhad počtu osob  

Jičínsko (Sobotka, Kopidlno, Vysoké Veselí, Údrnice) 400 

Náchodsko (Náchod, Meziměstí, Police nad Metují, 
Broumov, Červený Kostelec) 

800  

Dobruška a spádové území (České Meziříčí) 600  

Nový Bydžov  380  

Kostelec nad Orlicí a spádové území (Kostelec n. O., 
Doudleby, Borohrádek) 

550  

Trutnovsko (Trutnov, Úpice) 500  

Hořice  250  

Jaroměř (městská část Josefov) 1000  

Vrchlabí  350  

Hradec Králové (Třebechovice pod Orebem, Smiřice) 2 500  

 

 



 5 

 

Cizinecká problematika na území Královéhradeckého kraje  

 

Na území Královéhradeckého kraje provozuje Diecézní katolická charita Poradnu pro cizince 

a migranty. V rámci její činnosti jsou realizovány kurzy sociokulturní orientace, kurzy českého 

jazyka pro účely získání trvalého pobytu na území republiky, sociální a právní poradenství a 

tlumočnické služby, podpora a pomoc při vyhledávání ubytování v návaznosti na Státní 

integrační program pro azylanty, vzdělávání cílové skupiny s cílem zvýšení kvalifikace a 

možnosti uplatnění na trhu práce a podpora školních, mimoškolních a volnočasových aktivit 

dětí. Jedná se o aktivity, které navazují a doplňují poskytování sociálních služeb. Cílovou 

skupinou těchto aktivit jsou cizinci pobývající na území Královéhradeckého kraje, kteří mají 

udělenu mezinárodní ochranou formou azylu a doplňkové ochrany. Těmto osobám byl z 

důvodu pronásledování v zemi původu a tím nemožnosti návratu udělen azyl nebo status 

doplňkové ochrany dle zákona o azylu č. 326/1999. Přicházejí často ze zemí s odlišnými 

sociálními a kulturními zvyklostmi, překonávají jazykovou bariéru, v některých případech mají 

pouze základní vzdělání nebo jim chybí doklady o dosaženém stupni vzdělání. Žadatelé o azyl 

pobývají v Pobytovém středisku v Kostelci nad Orlicí, odkud jsou po udělení statusu 

mezinárodní ochrany přemístěni do Integračního azylového střediska v Jaroměři – Josefově. 

Zde mají možnost bydlení v případě azylu max. 18 měsíců, v případě doplňkové ochrany pouze 

3 měsíce.  

Aktivity jsou také zaměřené na žadatele o azyl a na cizince s různými statuty pobytu 

(dlouhodobý pobyt, přechodný pobyt, pracovní vízum apod.), které nepatří do okruhu 

oprávněných osob podle zákona č. 108/2006 sb. o sociálních službách. 

 

III. Vývojové trendy trestné činnosti a přestupků  

 
Tabulka č. 6: Počet  trestných činů ve srovnání let 2009 – 2015 
 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

11 435 
11 121 (-

314) 
11 004 (-

117) 
10 785 (-

219) 

10 787 
(+2) 

10 181 (-606) 8 575    

(- 1 606) 

 
Tabulka č. 7: Index kriminality ve srovnání let 2011 – 2015 
 

2011 2012 2013 2014 2015 

198 194 (-4) 195 (+1) 185 (-10) 155 (-30) 

 
Dlouhodobý trend snižování kriminality se v roce 2013 zastavil a v roce 2014 dále prudce klesl. 

V Královéhradeckém kraji jsme i v uplynulém roce zaznamenali snížení počtu trestných činů 

oproti roku 2013, 2014 a to o 30.  Celkový počet zadokumentovaných trestných činů je 8 575, 

přičemž, jak je patrné z tabulky níže, objesněnost trestné činnosti mírně stoupla a stíháno bylo 

více osob. 



 6 

Tabulka č. 8: Přehled o zjištěné trestné činnosti za rok 2015 ve srovnání s rokem 2012, 
2013, 2014. 

 
 2012 2013 2014 2015 

Kriminalita celkem 10 789 10 787 (+2) 10.181 (- 606) 8 575 (-1 606) 

Kriminalita na 
10.000 obyvatel 

195 195 (0) 185 (-10) 156 (-29) 

Objasněno skutků 5 959 5 527 (+432) 
 

5.740 (+213) 5 440 (-300) 

Stíháno osob 5 371 5 067 (+304) 5.256 (+189) 4 697 (-559) 

Objasněnost v % 55,24 51,24 % (+4) 56,38 (+5,14 %) 63,44 (+7,06%) 

Zkrácené přípravné 
řízení – počet 

 

 skutků 

3 552 
3 158 (+394) 

3.284 (+126) 
2 446 (-838) 

 

 

 

 

 

Zkrácené přípravné 
řízení – stíháno 
osob 

3 363 
2 997 (+366) 

3.123 (+131) 
2 159 (-964) 

 

 

Kriminogenní faktory v kraji  

 

Územní odbor Hradec Králové 

 Trestná činnost sociálně slabých vrstev. 

 Kriminalita páchaná drogově závislými. 

Územní odbor Jičín 

 Turistická oblast Českého ráje, kterou protínají silnice I. třídy I/16,I/35, I/32 s množstvím 

rekreačních objektů. 

 Dislokace objektu Věznice Valdice. 

 Přítomnost agenturních pracovníků různých zahraničních firem. 

Územní odbor Náchod 

 Území ÚO Náchod jedním z největších tranzitních uzlů do Polské republiky což vede ke 

zvýšené přes hraniční trestné činnosti cizinců 

Územní odbor Rychnov nad Kněžnou 

 Rekreační oblast Orlických hor s velkým množstvím rekreačních objektů, lyžařských 

středisek. 

 Výrobní komplex Škoda Auto a.s., pracoviště Kvasiny, které na sebe váže vysoký počet 

zaměstnanců nejen z ČR, ale i cizinců, zejména z Polska a Slovenska.  

Územní odbor Trutnov 

 Kriminalita mládeže a kriminalita páchaná drogově závislými.  

 K rizikovým lokalitám a objektům okresu Trutnov patří i nadále 5 výchovných ústavů 

pro mládež (ochranná výchova v Hostinném, Horním Maršově)a Věznice Odolov a 

horská rekreační střediska 



 7 

Kriminalita ve srovnání územních odborů 

Všechny územní odbory Královéhradeckého kraje vykazují v letošním roce pokles celkové 

kriminality. 

Celková objasněnost se v porovnání s předchozím obdobím zvýšila o 7,06%  

na celkových 63,44 % v roce 2015.  

K nejvyššímu zvýšení objasněnosti došlo  na ÚO Rychnov nad Kněžnou o 7,75, % ÚO 

Hradec Králové o 7,47%  a ÚO Náchod o 7,17 %.   

V objasněnosti v roce 2015 všechny územních odbory překonaly  50% hranici objasněnosti 

(ÚO Rychnov n/K. 72,85 %, ÚO Trutnov 65,21 %, ÚO Náchod 66,23 %, ÚO Jičín 61,07 % a 

ÚO Hradec Králové 57,61 %).  

 

Škody způsobené kriminalitou dosáhly v roce 2015 částky 653 642 000 Kč, což je o 1 075 

273 000 Kč méně než v roce předcházejícím. Průměrná škoda připadající na jeden zjištěný 

trestný čin představuje 76 226 Kč. 

 

Tabulka č. 9: Kriminalita (přečiny i zločiny) – evidované trestné činy  

 

Rok Územní odbor Index 

kriminality 

Celkem  Násilná  Mravnostní  Majetková 

2015 Královéhradecký 

kraj 
155 (-30) 8 575 (-1606) 697 (-18) 169 (+ 40) 

3 729 (-

1 358) 

 Trutnov 169 2 015  140 72 (+15) 906 

 Náchod 165 1 830 178 (+12) 24 734 

 Jičín 152 1210 140 (+6) 18 (+6) 495 

 Hradec Králové 156 2 555 160 44 (+26) 1210 

 Rychnov n. Kn. 122 965 79 (+13) 11 (+1) 384 

2014 Královéhradecký 

kraj 
185 (-10) 10 181 (-606) 715 (67) 129 (-2) 5 087 (-769) 

  Trutnov  2355 (-149) 154 (14) 57 (11) 1178 (-154) 

  Náchod 

 

 

 2147 (-139) 166 (37) 32 (-1) 1033 (-139) 

  Jičín  1438 (36) 134 (14) 12 (-4) 710 (-45) 

  Hradec Králové  3135 (-331) 195 (-12) 18 (-3) 1650 (-345) 

  Rychnov n.  Kn.  1106 (-23) 66 (14) 10 (-5) 516 (-86) 

2013 Královéhradecký 

kraj 
194,7 10 787 (+2) 648 (-24) 131 (+32) 5 856 (-267) 

  Trutnov 208,3 2504 (0) 140 (-17) 46 (+25) 1332 (-28) 

  Náchod 203,5 2286 (+80) 129 (-50) 33 (+2) 1172 (-56) 

  Jičín 175,7 1402 (-170) 120 (+3) 16 (+3) 755 (-120) 



 8 

  Hradec Králové 214 3466 (+113) 207 (-36) 21 (-8) 1995 (+969) 

  Rychnov nad 

Kněžnou 
141,4 1129 (-22) 52 (-6) 15 (+10) 602 (-32) 

2012 Královéhradecký 

kraj 

196 10 785 672 99 6 123 

  Trutnov 209 2 504 157 21 1 360 

Náchod 196 2 206 179 31 1 228 

Jičín 196 1 572 107 13 875 

Hradec Králové 205 3 353 171 29 1 026 

Rychnov n. Kn. 145 1 151 58 5 634 

2011 Královéhradecký 

kraj 

200 11 004 732 118 6 301 

  Trutnov 216 2 589 189 20 1 373 

Náchod 203 2 280 152 28 1 320 

Jičín 204 1 634 124 26 943 

Hradec Králové 203 3 321 195 38 1 999 

Rychnov n. Kn. 149 1 180 72 6 666 

 

 
Majetková kriminalita 

 

V roce 2015 bylo registrováno celkem 3 729 případů (-1 358). Majetková trestná činnost za 

období roku 2015 zaznamenala významný pokles. Tento proces je navíc doprovázen 

nárůstem objasněnosti na 41,14% (+5,74). Zvýšení objasněnosti bylo zaznamenáno nejvíce 

na ÚO Rychnov nad Kněžnou (+9,16 %). 

 

Ve skladbě trestných činů dominují krádeže vloupáním do ostatních objektů (623, -305 

případů), krádeže v jiných objektech (538, -73 případů), krádeže jízdních kol 426 (+88) a 

krádeže věcí z automobilů (277, -40 případů). Mírný pokles o 34,6 % byl zaznamenán u 

vloupání do rodinných domků.  

Pokles počtu trestný činů evidujeme i v oblasti krádeží motorových vozidel a vloupání do nich. 

K mírnému zvýšení dochází v zimních měsících, a to zejména v souvislosti s lyžařskou sezónou 

v horských střediscích. V roce 2015 bylo odcizeno 164 (-64) motorových vozidel, ale 

v objasněnosti jsme zaznamenali mírný pokles ze 41,23 % na 35,37 % (-5,86 %). Pokračující 

pokles jsme zaznamenali i u krádeží věcí mimo motorových vozidel. V této oblasti evidujeme 

277 případů (-40), z čehož objasněno bylo 9,03 % případů (-7,69 %). 

 

 

 



 9 

Informační kriminalita 

 

Oblast informační kriminality není v trestním právu přesně specifikována. Úzce se dá vymezit 

např. jednáním podle § 230 – 232. I takto úzce vymezené jednání je však často pácháno v 

kontextu s jinou kriminalitou.  V praxi se tak za takové jednání považuje spáchání jakéhokoliv 

trestného jednání, při kterém byla významným způsobem použita nebo zneužita informační 

technologie. Typicky se tak jedná o podvody na Internetu, podvodné e-shopy, krádeže 

herních účtů, m-platby, autorské právo, ale i šekové podvody, krádeže identity. Významná 

je pak o oblast šíření dětské pornografie, případně útoku proti dítěti za účelem výroby dětské 

pornografie, nebo vydírání. V roce 2015 významně vzrostl počet stíhaných případů 

sexuálního nátlaku spáchaného prostřednictvím internetové sítě.  

Trendem v této oblasti je zvyšování kvalifikovanosti pachatele útoku a zakrývání stop. V  roce 

2014 se již projevili trendy z minulého období, zejména šíření virů pro následný útok na 

internetové bankovnictví, krádeže peněz z bankovních účtů prostřednictvím internetového 

bankovnictví, zneužití sociálních sítí k vylákání platby a podobně.  

Jako nejvýznamnější a nejrozsáhlejší případ za poslední rok lze zmínit případ Atelier  - obchod 

s lidmi § 168/1a,4b,c tr. Zákoníku. 
 

Násilná kriminalita 
 

Násilná trestná činnost vykazuje v roce 2015 pokles na 697 (-18) trestných činů. Objasněnost 

vzrostla na 79,48 %, což je nárůst o 4,8 %.  

 

Statisticky bylo podchyceno celkem 6 (-3) vražd. Dále bylo spácháno 45 (-35) případů loupeží. 

Bohužel potvrzuje se trend falešných oznámení, přičemž část oznámených loupeží je po 

důkladném prošetření ukončena se závěrem, že si oznamovatel loupež vymyslel a že se tedy 

skutek nestal. 

 

Extremistickou scénu v teritoriu Královéhradeckého kraje můžeme charakterizovat jako 

nesourodou, nejednotnou a nekonsolidovanou. Aktivitu vytváří jen několik menších skupin v 

několika lokalitách, které se v menším počtu účastní akcí, pořádaných pravicovými extremisty 

(PEX) po celé České republice.  

Největší skupina z prostředí PEX působí přímo v Hradci Králové, jedná se o „chuligány“ (tvrdé 

fanouškovské jádro) fotbalového klubu FC Hradec Králové. Tato skupina čítá cca 30 osob, 

různého věku a sociálního složení. Další skupina o počtu asi 20 osob, ve věku 15 - 18 let působí 

na Trutnovsku. Jedná se o skupinu osob pravicově smýšlející mládeže, hlásící se k pravicovému 

extremismu. 

Levicově orientovaná extremistická scéna v Královéhradeckém kraji není nijak organizovaná, 

nevyvíjí žádnou činnost, akce ani setkání. Jedná se spíše o jednotlivce z řad studentů 

jednotlivých vysokých škol v Hradci Králové, kteří spontánními akcemi reagují na vznik 

různých sociálních problémů. 

Policisty po linii extremismu je systematicky prováděno šetření aktivit a činností menšin 

z islámského prostředí. V roce 2015 nebyly v rámci Královéhradeckého kraje zjištěny 

v muslimské komunitě žádné radikální nebo extremistické skupiny nebo osoby. Žádné zásadní 

problémy jsme nezaznamenali ani v souvislosti s migrační krizí.  

 

Užívání návykových látek je v ČR dlouhodobě na vzestupu. Vyšetřování trestné činnosti 

osob, které jsou podezřelé ze spáchání drogových deliktů, vyjde ve většině případů najevo i 

podíl těchto osob na další trestné činnosti, ať majetkového či násilného charakteru. 
Většina zadržených a obviněných osob se dopouští drogových deliktů opakovaně. 



 10 

V drogové oblasti bylo spácháno v našem kraji celkem 211 (+3) trestných činů, z čehož bylo 

objasněno 1187 (+13) případů a obvinění si vyslechlo celkem 210 (+29) osob. Největší 

drogové případy vyhledali kriminalisté v Trutnově a Náchodě, kde sdělili obvinění pro 

podezření ze spáchání trestného činu nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a 

psychotropními látkami a jedy osobám, které ve velkém rozsahu vyráběli metamfetamin.  

Mezi nejčastěji nelegálně vyráběnou a distribuovanou drogu patří v našem regionu již 

dlouhodobě pervitin-metamfetamin a marihuana. Tyto drogy jsou zneužívány vzhledem k jejich 

poměrně snadné dostupnosti a nízké ceně. Tento nárůst způsobuje možnost obchodování s 

kvalitní marihuanou v Polsku a snadný nákup prekurzorů k výrobě pervitinu v Polsku. 

 

 
Mravnostní kriminalita 
 

Trestná činnost v oblasti mravnostní kriminality se v roce 2015 zvýšila. Bylo zjištěno 169 

(+40) případů, z nichž bylo objasněno 148 (+41), což představuje objasněnost ve výši 87,57 % 

(++4,63 %). Stejně jako v předešlém období dominuje pohlavní zneužívání ostatní  a to v 54 

případech (+8), výrazný pokles je u počtu zaznamenaného znásilnění (20 , -15). 

 

Pachatelé trestných činů 

 

V roce 2015 bylo objasněno celkem 5.440 případů (což je 63,44 %). Došlo k poklesu celkového 

počtu stíhaných osob 4 697 (-559), z toho pro obecnou kriminalitu bylo stíháno 2 526 (-388) 

osob, což představuje 53,78 %, pro hospodářskou kriminalitu bylo stíháno 847 (+27) osob, tj. 

18,03 % a pro zbývající kriminalitu bylo stíháno 1324 (-198) osob tj. 28,19 %.  

Ženy jako pachatelky byly zjištěny v 708 (-57) případech, což představuje 15,07 % z celkového 

počtu pachatelů, což je s rokem 2014 takřka shodné.  

Z celkového počtu zjištěných pachatelů bylo 222 cizinců, což představuje 4,72 %.  

Bylo stíháno celkem 2 602 (-401) recidivistů, což je 55,39 % ze všech pachatelů, což je více 

než polovina ze všech pachatelů TČ!  

Z celkového počtu pachatelů stíhaných v roce 2015 se zvýšil počet nezletilých (věková 

kategorie 1 – 14 let) na 94 (+33), což je navýšení o 54% (!!!) a u kategorie mladistvých 

pachatelů ( 15 – 17 let) byl zazanamenán pokles o 27 , což je 127 pachatelů..   

Kriminalita nezletilých (od 1 - 14 let), směřuje podobně jako v předešlém období do oblasti 

obecné kriminality 114 (+42) skutků z celkových 117. 

Kriminalita mladistvých (od 15 - 17 let), eviduje v obecné kriminalitě 129 (-45) skutků. 

 

 

Tabulka č. 10: Pachatelé trestných činů 

 

Rok Věk 1-14 let 15 -17 let Ženy Recidivisté 

2012 66 137 630 2 519 

2013 70 147 709 (+79) 2 855 



 11 

2014 61 154 765 (+56) 3 003 

2015 94 (+33) 127 708 (-57) 2 603 

 

 

Oběti trestné činnosti 

 

Velmi závažným problémem v této oblasti je nadále trestná činnost na seniorech. Senioři 

jsou často oběťmi kapesních krádeží v nákupních centrech, loupeží, úmyslného ublížení na 

zdraví, nebezpečného vyhrožování.  

Velmi nebezpečným novým jevem v kriminalitě na seniorech jsou trestné činy týrání osoby 

žijící ve společném obydlí a útisk, kdy za stravu a nocleh jsou senioři nuceni uzavírat různé 

smlouvy na finančních institucích, odevzdávat svůj důchod, plnit ponižující úkoly apod.  

 

Tabulka č. 11: Počet trestných činů na seniorech nad 65 let (v roce 2013 nebylo evidováno)     

                                

 Hradec 

Králové 

Náchod Trutnov Jičín Rychnov n. Kn. 

Celkem 2014 32 19 14 7 9 

Celkem 2015 25 20 13 21 7 

 
Tabulka č. 12: Počet trestných činů na seniorech nad 60 let v porovnání let 2013 a 2014 
 

Data 
k 30. 
listopadu  

Hradec 
Králové 

Jičín Náchod Rychnov n. 
Kn. 

Trutnov Celkem Celkem 

2015  2014 2015 2014 2015  2014 2015  2014 2015 2014 2015  2014 

Vražda, 
usmrcení 

- - - - - 1 - - - - - 1 

Loupež 1 2 - 2 2 3 2 2 1 4 6 13 (+4) 

Úmyslné 
ubl. na 
zdraví 

3 1 2 1 5 2 1 2 2 5 13 11 (+5) 

Nebezp. 
vyhrož. 

2 4 3 1 1 - - 1 2 2 8 8 

Vydírání  2 - 1 - 2 1 - - 1 - 6 1 

Útisk  - - - - - - - 1 - - - 1 

Ostatní - 36 - 6 - 17 - 8 - 8 - 75 (-5) 

Celkem 
TČ 

25 43    
( -8 ) 

21 10    
( 0 ) 

20 24 
( -2 ) 

7 14 
(+6) 

13 19 
(+8 ) 

86 110 
(+4 ) 

 

 

Statistické údaje roku 2015 uvádějí, že v  kategorii kriminality na osobách ve věku 60 let a více 

bylo celkem napadeno 86 (-63) osob, což je oproti roku 2014 výrazný pokles, na druhou stranu 

stoupl počet vydírání a úmyslného ublížení na zdraví. 

Za rok 2014 bylo spácháno 246 (+79) trestných činů na osobách mladších 18 let. Nejčastějším 

trestným činem, stejně jako vloni, bylo pohlavní zneužívání 53 (+7). 



 12 

 
 
Data o vybraných druzích přestupků  
 

Tabulka č. 13: Služba pořádkové policie KŘP KHK 

 
Nutno podotknout že v uvedených přestupcích jsou i další přestupky, tedy ne jen řešené 

blokově. (jsou zde: blokově vyřešené, oznámené, odložené a neukončené) kolonka částkou kč 

tedy nehovoří k všem uvedeným, ale jen k části – vyřešené blokově. 
 
 
 
Data o klientech kurátorů pro děti a mládež 

 

S dětmi do 15let, které se dopustily činu, jenž by byl u dospělého člověka kvalifikován jako 

trestný a s mladistvými ve věku 15-18 let, kteří se dopustili přestupku nebo provinění a bylo u 

nich zahájeno trestní stíhání, či s dětmi a mladistvými, kteří mají opakované vážné poruchy 

chování, pracují na všech obecních úřadech s rozšířenou působností v Královéhradeckém kraji 

kurátoři pro mládež. Péče o tyto děti a mladistvé spočívá v poskytování pomoci při překonávání 

nepříznivých sociálních podmínek a výchovných vlivů, s cílem umožnit jim začlenění do 

společnosti, včetně začlenění pracovního.  

 

 

 2012 2013 2014 2015 

Zjištěno přestupků 

celkem  
30.752 

32.282 

(+ 1.530) 

33 858 31 715 

Celkový počet osob, které 

se dopustily přestupku 
30.646 

32.053 

(+ 1.402 

33 020 30 612 

z toho na úseku: 

- bezpečnosti a plynulosti 

sil. provozu (§ 125c zákona 

o provozu na pozemních 

komunikacích) 

15.182 
15.286 

(+ 104 

16 467  

 

15 735 

- veřejného pořádku (§ 47- 

49 přestupkového zákona) 
4.663 

5.308 

(+ 645) 

2 830 5 465 

- proti majetku (§ 50 

přestupkového zákona) 
9.395 

10.015 

(+ 620) 

3 943 6 751 

- alkoholismu a 

toxikomanie (dle § 30 

přestupkového zákona) 

1.070 
1.089 

(+ 19) 

1 375 

(+286) 

1 136 

- ostatní 413 541 (+ 128) 319 -222) 1 144 

-Přestupky proti obecně 

závazným vyhláškám 

v oblasti bezpečnosti a 

veřejného pořádku 

Pro kraj není relevantní 

Částkou v Kč 7.150.500 
6.626.550 

(- 523.950) 

6 921 450 

(+294 900) 

6 818 990 



 13 

Tabulka č. 14: Počet klientů kurátora pro mládež, kteří se dopustili trestné činnosti, 

přestupků nebo mají výchovné problémy v roce 2013 ve srovnání s rokem 2012 

(Data za rok 2014 ještě nejsou v současné době k dispozici.) 

Obec 

Počet 

obyvatel 

2015 

Trestná činnost, přestupky, výchovné problémy 

celkem 0 - 15 let 15 – 18 let 

2015 2012 2013 2012 2013 2015 2012 2013 2015 

Broumov 16 307 37 67 65 15 43 11 52 22 26 

Dobruška 20 068 47 113 73 70 43 22 43 30 26 

Dvůr Králové 26 987  66 82 109 19 52 26 63 57 40 

Hořice 18 045  24 39 41 23 25 4 16 16 20 

Hradec Králové 142 694  417 447 450 230 161 168 217 289 259 

Jaroměř 19 223 65 198 162 87 86 33 111 76 32 

Jičín 46 575  104 69 103 30 39 73 39 64 31 

Kostelec nad 

Orlicí 
24 614  

32 
100 101 65 48 

19 
35 53 

13 

Náchod 60 184  106 240 205 113 108 42 127 97 64 

Nová Paka 13 211  19 41 39 23 18 9 18 21 10 

Nové Město nad 

Metují 
14 166  

44 
78 52 41 26 

27 
37 26 

17 

Nový Bydžov 17 344  59 66 88 25 34 27 41 54 32 

Rychnov nad 

Kněžnou 
33 401  

62 
122 103 42 34 

26 
80 69 

36 

Trutnov 63 439  221 249 266 89 75 85 160 191 136 

Vrchlabí 27 256  64 133 133 67 64 32 66 69 32 

Celkem 543 514 1 367 2 044 1 990 939 856 604 1 105 1 134 774 

 

 

 

Data o klientech sociálních kurátorů 

 

Tabulka č. 15: Počet klientů sociálních kurátorů ve srovnání za léta 2011 až 2013 

(Data za rok 2014 ještě nejsou v současné době k dispozici.) 

 

Obec 

s rozšířenou 

působností 

 

Počet 

obyvatel 

ve 

správním 

obvodu 

2012 

Celkem evidovaných 

osob 

Počet propuštěných 

z výkonu trestu 

Počet propuštěných 

ze školských 

zařízení 

2011 2012 2013 2011 2012 20132 2011 2012 2013 

Broumov 16782 152 189 22 33 29 54 5 1 0 

Dobruška 20169 304 268 71 11 15 7 2 0 1 

Dvůr 

Králové 
27416 163 172 109 33 39 41 1 2 2 

                                                 
2 Na začátku roku 2013 proběhla rozsáhlá amnestie.  



 14 

Hořice 18521 63 53 19 15 11 23 1 0 0 

Hradec 

Králové 
145280 480 404 132 140 123 136 13 1 4 

Jaroměř 19348 110 92  37 30 26 1 1 4 

Jičín 47725 78 126 122 29 46 33 8 5 1 

Kostelec nad 

Orlicí 
24988 86 90 26 23 23 15 2 2 2 

Náchod 61687 129 116 102 57 67 54 0 0 - 

Nová Paka 13440 36 34 35 15 13 12 0 2 0 

Nové Město 

nad Metují 
14389 51 52 19 17 17 13 0 0 1 

Nový 

Bydžov 
17540 65 49 29 17 17 20 0 0 2 

Rychnov nad 

Kněžnou 
33929 115 81 20 31 28 25 1 1 1 

Trutnov 64499 146 324 133 564 86 87 0 0 16 

Vrchlabí 28143 92 93 126 36 42 30 0 2 1 

Celkem 553856 2070 4155  1058 585  34 38  

 

 

 

IV. Systém prevence kriminality v Královéhradeckém kraji 

 
Na místní úrovni kraje jsou do systému prevence kriminality zapojeny orgány veřejné správy, 

police, nevládní organizace a další instituce působící v obcích. Podstatou systému prevence 

kriminality na místní úrovni je optimální rozložení působnosti v oblastech sociální a situační 

prevence s ohledem na místní situaci, potřeby i možnosti.  

Z hlediska účinnosti jsou nejefektivnější programy prevence kriminality na místní úrovni. 

Představují systém metodické, koncepční a finanční podpory ze strany ústředních orgánů státní 

správy a samosprávy a podpory vzniku programů prevence kriminality ve městech a obcích 

zatížených vysokou mírou kriminality a dalšími kriminálně rizikovými jevy. Podstatou těchto 

programů je součinnost orgánů státní správy, samosprávy, policie a nestátních neziskových 

organizací. Záběr programu je podmíněn místní situací v oblasti vývoje sociálně patologických 

jevů, potřebami, zájmem a schopnostmi lidí a finančními prostředky.  

Ministerstvo vnitra České republiky podpořilo v letech 2009 až 2014 celkem 14 měst 

Královéhradeckého kraje se 83 projekty prevence kriminality na místní úrovni a 4 projekty 

Královéhradeckého kraje s krajskou působností. V roce 2015 bylo podpořeno celkem 10 

projektů 5 obcí (v celkovou částkou 1 471 000 Kč) a 2 projekty Královéhradeckého kraje 

(celkovou částkou 363 000 Kč). 

 

 

 

Zpracovala: Mgr. Monika Honzíková 


